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EGIPTAS UŽMEZGĖ RYŠIUS SU ULBRICHTU
VYRIAUSYBĖ STUDIJUOS DDT NUODU 
ĮTAKĄ Į GYVĄJĄ GAMTĄ IR ŽMONES

WASHINGTON AS. — JAV vyriausybė įsakė sustabdyti 30 
dienų kariniuose ir civiliniuose aerodromuose DDT, dieldrino, 
endrino, Chlordano ir kitų nuodų naudojimą vabzdžiams naikinti. 
Tie nuodai buvo barstomi, kad lėktuvais iš kitų kraštų atskridę 
vabzdžiai žūtų dar aerodrome ir nepradėtų daugintis Amerikoje. 
Kongrese Wisconsin© senatorius Nelsonas spaudžia, kad vyriau- 
syjbė visai uždraustų DDT naudojimą prie upių ar ežerų. Paskuti
niu metu dėl vabzdžių naikinimo nuodų vyksta diskusijos spaudoje 
ir kongrese.

MASKVA PRIVERTĖ PREZ. NASSERĮ 
PRIPAŽINTI ULBRICHTO REŽIMĄ

BONA. — Vakarų Vokietija apgailestavo Egipto vyriausybės 
nutarimą užmegzti diplomatinius ryšius su Rytine Vokietija. Con
rad Ahlers, Bonos vyriausybės vardu pareiškė, jog Sovietų Są
junga dariusi į Egiptą spaudimą pripažinti Ulbrichto režimą ir 
užmegzti ryšius su Rytų Berlynu. Tik tokia sąlyga sovietai su
tikę duoti Egiptui daugiau ginklų. Egiptas, pripažindamas Rytinę 
Vokietiją, dar daugiau nuėjęs į komunizmo glėbį.

Jau nustatyta, kad DDT iš so
dų ir laukų su lietaus vandeniu 
patenka į ežerus, upes ir van
denynus. čia tie nuodai apnuo
dija pakrančių gyvius, kuriais 
minta mažos žuvys. Nuo jų nuo
dai pereina į didesnes žuvis ir į 
paukščius, kurie tomis žuvimis 
minta. Jau pastebėta, kad kai 
kurios paukščių rūšys ima iš
nykti, nes nuodai paveikią jų 
kiaušinių apvaisinimą.

Dr. James Grace pareiškė New 
Yorko valstijos seimui, kad DDT 
turi savy chlorinuotų angliavan
denių, kurie pelėse sukelia vėžį. 
Jis ragino labai atsargiai nau
doti nuodus laukuose, nes dar 
nėra žinoma, kaip tie nuodai il
gainiui paveiks žmones.

Per 15 metų Amerikos aero
dromuose buvo išbarstyta 250,- 
000 svarų dieldrino nuodų. Juos 
naudojo 56 aerodromai, jų tarpe 
New Yorko ir Washington© ci
viliniai aerodromai. Vyriausybė 
sustabdydama nuodų barstymą, 
nori per 30 dienų tų nuodų klau
simą pastudijuoti.

Dieldrinas buvo naudojamas 
vietoje DDT, nes jis stipresnis. 
Vienas svaras dieldrino tiek pat 
gali sunaikinti vabalų, kiek aš- 
tuoni svarai DDT. Kalifornijo
je dieldrino rasta vietinėse pelė
dose, o Virginijoj tie nuodai at
rasti austrių ir šrimpų kolonijo
se.

Dėl tų nuodų yra ir kitokių 
nuomonių. Shell Oil bendrovės 
direktorius tvirtina, kad vabalų 
nuodai žmonėms nekenkia. Ta 
bendrovė gamina kai kuriuos 
nuodus. Darbininkai net ir 15 
metų su nuodais kasdien turėję 
reikalų esą visiškai sveiki.

Pasaulinės sveikatos organi
zacijos direktorius irgi patarė 
neuždrausti DDT, nes tas nuodas 
išgelbėjęs milijonus žmonių. 
Džiunglėse DDT išnaikinęs daug 
uodų ir kitų ligų bakterijas ne
šiojančių vabalų. Ypač malari- 
jos susirgimai pasaulyje suma
žėję po DDT atradimo.

Vokietija sutiko 
prisidėti lėšomis

BONA. — Vakarų Vokietija ir 
Amerika susitarė dėl amerikie
čių kariuomenės Vokietijoje iš
laidų padengimo. Amerika daug 
pinigų išleidžia karinėms bazėms 
visame pasaulyje. Tas blogai at
siliepia į Amerikos užsienio va
liutos balansą, todėl vyriausybė 
užvakar paskelbė, kad iš įvairių 
bazių bus namo parvežta virš 
14,000 kareivių ir keli tūkstan
čiai civilių tarnautojų.

Tas taupymas nepalies Vo
kietijoje laikomos kariuomenės, 
nes vokiečiai sutiko atlyginti 
apie 61% visų išlaidų. Per 1970 
ir 1971 metus Vakarų Vokietija 
sutiko išleisti Amerikoje įvai
rioms prekėms, daugiausia gink
lams 1.52' miliardus dolerių.

Amerikos kariuomenė Vokie
tijoje, turinti apie 220,000 vy
rų, kainuoja per metus apie 900 
milijonų dolerių.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Vals- 
tybės pasekretorius Joseph Sisco 
išvyko per Londoną ir Paryžių 
į Maskvą tartis dėl Viduriniųjų 
Rytų padėties. Padidėję karo 
veiksmai verčia didžiąsias vals
tybes greičiau ieškoti sprendimo.

SAIGONAS__ Sumažėjus ka
ro veiksmus, sumažėjo ir žuvu
sių skaičius. Amerikiečių pra
ėjusią savaitę žuvo 153 ir 1,584 
buvo sužeistų.

HONOLULU. — Staiga nusi
baigusios bedžionės Bonny skro
dimas parodė, kad ji nudvėsė 
nuo širdies priepuolio. Daktarai 
spėja, kad šaltis, nejudėjimas ir 
žemės traukos nebuvimas erd
vėje sugadino astro-beždžionės 
širdį.

RACINE. — Jaunas berniu
kas bemeškeriodamas Root upė
je, šiaurinėje Racine apskrityje, 
rado tris maišus. Viename buvo 
jaunos merginos galva, kitame 
dvi rankos, trečiame —koja. Po
licija aiškina, kam priklausė tos 
kūno dalys. Dar nepavyko rasti 
dešinės kojos.

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje bedarbių birželio mėnesį 
buvo 3.4 milijonai. Dirbančiųjų 
buvo 79 milijonai.

TAIPEJUS. — Taiwane ang
lių kasyklose sprogimas užmušė 
24 darbininkus ir sunkiai sužei
dė 53.

TOKIJO. — Japonijoje polici
ja per pirmus šešis mėnesius su
ėmė 3,660 studentų. Iš to skai
čiaus nubausti buvo 870 studen
tų, — penkis kart daugiau, negu 
per tą patį laiką pernai. Baus
mės buvo daugiausia už riau
šes.

WASHINGTONAS. — Aukš
tas sovietų laivininkystės parei
gūnas Timothy Guzenko reika
lauja, kad JAV laivų bendrovės 
ir uostai nuimtų suvaržymus so
vietų prekiniams laivams. Jis 
nurodė, kad sovietų laivas Or
sha atvyko į Oaklando uostą, iš 
čia jis buvo pasiųstas į Portlan- 
dą, o iš jo į Seattle, kur galėjo 
iškrauti savo krovinį. Guzenko 
kaltina JAV vyriausybę, tačiau 
sovietų laivus iškrauti atsisako 
uosto darbininkų unijos.

Mirė A J. “Dom” 
Cantone

Su lietuviai paskutiniais ke
liais metais glaudžiai bendra
darbiavęs Chicagos savivaldybės 
komiteto atstovas A. J. “Dom” 
Cantone vakar mirė šv. Kryžiaus 
ligoninėje.

Praeitą savaitę Committeeman 
Cantone gavo širdies priepuolį. 
Atrodė, kad reikalas gerėja. 
Daugelis tikėjosi, kad jis netru
kus išeis iš ligoninės, bet liki
mas kitaip lėmė.

Lietuviai apgailestauja, kad 
taip netikėtai mirė jaunas ir ga
bus politikas.

STUDENTU TAIKOS GRUPĖ PASKELBĖ 
SAVO PROKOMUNISTINIUS PLANUS

NEW YORKAS. — Studentų Mobilizacijos komitetas karui 
Vietname pabaigti sušaukė New Yorke spaudos konferenciją, 
kurioje nušvietė savo ateities veiklos planus. Iš tų užsibrėžtų 
darbų matosi ir tos organizacijos tikslai. Įdomu, kad Amerikos 
spauda nedrįsta tokių organizacijų pavadinti jų tikrais vardais — 
komunistais. Įvairūs “taikos aktyvistai”, “taikos komitetai” 
siekia vieno tikslo — pakirsti Amerikos priešinimąsi komunizmo 
ekspansijai ir agresijai. Paryžiuje su Hanojaus komunstų reži
mo atstovais vakar tarėsi David Dellinger, “taikos aktyvistas”. 
Jis organizavo demonstracijas Washingtone ir, demokratų kon
vencijos metu, Čikagoje.

Minėtas “mobilizacijos komi
tetas” rugpiūčio 9 d. organizaci
ja demonstraciją New Yorke. Ji 
nukreipta prieš Amerikos-Japo- 
nijos gynybos sutartį, prieš ato
minius ginklus. Rugsėjo 27 de
monstracijos įvyks vėl Čikago
je. čia tuo metu bus teisiami 
pernykščių riaušių kėlėjai, aš- 
tuoni “taikos aktyvistai”.

Spalio 15 studentų komitetas 
vienai dienai bandys uždaryti vi
sus Amerikos universitetus. Tas 
streikas bus lyg repeticija dides
niam universitetų ir vidurinių 
mokyklų streikui, kuris numato
mas lapkričio 14 d. bus organi
zuojamas tą dieną “žygis į Wa
shington^’. Bus bandoma pri
eiti, jei policija leis, prie pat Bal
tųjų Rūmų. Anksčiau ta grupė 
reikalavo išvežti iš Vietnamo 
Amerikos kareivius. Dabar, ka
da prezidentas jau paskelbė, kad 
kareiviai bus išvežami, studen
tų mobilizacijos komiteto vadai 
reikalauja, kad išvežimas būtų 
“tuč tuojau, be jokių sąlygų ir 
visiškas”.

Tos prokomunistinės organi
zacijos suvažiavimas įvyko Cle
veland© liepos 4 d. Delegatų bu
vę virš 1,000 iš beveik visų Ame
rikos universitetų ir kolegijų. 
Suvažiavime ir buvo priimti cen
tro vadovybės planai. Be minė
tų demonstracijų ir protestų, at
skirose vietose numatoma pro
testuoti prieš karinės prievo
lės įstatymą, prieš ROTC (at
sargos karininkų apmokymo kor
pusą), prieš universitetuose ve7 
darnus tyrimus gynybos reika-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar sovietų užsienio rei

kalų ministeris Gromyko pasa
kę svarbią kalbą, kurioje pa
lietė Sovietų Sąjungos - Ameri
kos santykius. Maskva prita
rianti deryboms ir galimam vals
tybių galvų susitikimui.’Gromy
ko siūlė išspręsti Berlyno klau
simą ir Viduržemio jūroje siūlė 
paskelbti laisvą nuo atominių 
ginklų zoną. Sovietai siūlė pa
sikeisti parlamentarais ir pareiš
kė viltį, kad Paryžiuje taikos de
rybos duos vaisių. Gromyko puo
lė Kiniją ir reikalavo, kad Izrae
lis pasitrauktų iš arabų žemių.

♦ Vakar Paryžiuje įvyko 25- 
toji taikos derybų sesija, tačiau 
pažangos nebuvo.

♦ Prezidentas Nixonas pareiš
kė, greit gali prasidėti medici
nos krizė.

♦ Prie Suezo kanalo vakar 
buvo tylu, nes Raudonam Kry
žiui tarpininkaujant, izraelitai 
perdavė žuvusių egiptiečių ’ kū
nus. Izraelio kareiviai atgabe
no žuvusius su garbės sargyba.

PR AG A. — Čekoslovakijoje 
iš komunistų partijos buvo pa
šalintas Karei Kyncl, televizijos 
žinių redaktorius už kritikavi
mą naujos komunistų partijos 
linijos.

lams ir prieš kitas programas, 
kurios gali pakenkti pasauliniam 
komunizmui.

Tailandija prašys 
daugiau paramos 
RANGKOKAS. — Tailandi- 

jos štabo viršininkas pareiškė 
turįs žinių, kad komunistai sa
vo sekančiu agresijos taikiniu 
nori pasirinkti Tailandiją. Viet
namo karui pasibaigus, komunis
tai planuoja veržtis į pietus, į 
Tailandiją. Todėl Tailandijos 
vyriausybė nutarė prašyti Ame
rikos prezidento Nixono, kai jis 
atvyks liepos 28 d. daugiau pa
ramos.

Štabo viršininkas maršalas 
Chullasapys nurodė, kad Ame
rikai nebus reikalo laikyti piet
ryčių Azijoje didelės kariuome
nės po Vietnamo karo, tačiau 
Amerika turėsianti laikytis sa
vo pažadų ir ginti laisvas valsty
bes nuo komunistų puolimų.

Maršalas kartu pareiškė spau
dai įsitikinimą, kad ateityje So
vietų Sąjunga ir Amerika bend
romis jėgomis bandys sustabdy
ti Kiniją, kad ji netaptų per 
daug galinga.

Taip dailininkas įsivaizduoja astronauto Armstrongo nulipimą iš 
laivo ant Mėnulio paviršiaus. Jis atsargiai išbandys viena koja Mė

nulio paviršiŲ, ar jis tinkamas vaikščioti.

Duos Turkijai 100 
naujų Patton tankų

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamento pareigūnai, 
liudydami Atstovų Rūmų užsie
nio reikalų komitete, pareiškė, 
jog komunistinės Kinijos sta
tomas Pakistano valdomam Kaš- 
mire naujas kelias gali tarnauti 
invazijai iš Tibeto į Indiją. Ko
respondentai ryšium su tuo pa
tyrė, kad Amerika svarsto duo
ti Turkijai 100 naujų Pattono 
tankų ir galvoja leisti Turkijai 
100 senų tankų perleisti Pakis- 
tanui.

Nuo 1965 metų Kašmiro karo 
Amerika neduoda ginklų nei Pa- 
kistanui nei Indijai. Ji tačiau 
gali parduoti tiems kraštams 
ginklų dalis. Jei Pakistanas pa
imtų iš Turkijos senus tankus, 
tai Amerika galėtų, duodama 
tiems tankams atsargines da
lis, gerokai sustiprinti Pakista
no karinę jėgą.

Niekas nežino, kas 
valdys Sovietiją
WASHINGTONAS. — Se

nato debatuose dėl gynybos ra
ketų reikalingumo senatorius 
Henry Jackson iš Washington© 
stipriai parėmė raketų reikalą, 
nurodydamas, kad Sovietų Są
junga yra pavojingas, neaiškių 
intencijų priešas, kuris vis sti
prėja.

Senatorius priminė senatui, 
jog Sovietų Sąjungoje amžinai 
eina kova dėl valdžios. Jos sie
kia ambicingi ir karingi parti
jos veikėjai. Niekas nežino, kaip 
ta jų vidaus kova pasibaigs ir 
kas bus valdžioje netolimoje atei
tyje. Niekas negali pasakyti, 
koks vyras turės pridėjęs pirš
tą ant sovietų karinės mašinos 
mygtuko. Todėl Amerika nega
linti nusiginkluoti ir apleisti sa
vo gynybos.

Vakarų Vokietija negali pri
taikyti Egiptui diplomatinių 
sankcijų, nes ji su Egiptu dip
lomatinių ryšių neturi jau nuo 
1965 metų, kada Egiptas santy
kius nutraukė dėl Vokietijos pa
ramos Izraeliui. Pastaruoju me
tu Rytinę Vokietiją pripažino 
Irakas, Sudanas, Pietinis Jeme
nas ir Kambodija.

Bonos vyriausybė daug metų 
laikėsi savo Hallsteino doktri
nos, kuri teigė, kad kiekviena 
valstybė, kuri pripažįsta Rytinę 
Vokietiją kartu įteisina Vokie
tijos padalinimą, ir apsunkina jos 
sujungimą į vieną valstybę. 
Anksčiau Bona nutraukdavo san 
tykius su ta vyriausybe, kuri 
pripažindavo Rytinę Vokietiją. 
Taip buvo pasielgta ir su Jugos
lavija, su kuria vėl santykiai ne
seniai buvo atstatyti.

Vokietijos interesus Egipte 
saugo ir prižiūri Italija. Vokie
tija Egipte turi tris mokyklas 
ir akių ligų kliniką. Manoma, kad 
dėl R. Vokietijos pripažinimo 
nenukentės Bonos ir Kairo pre
kybos santykiai. Pernai Vokie
tija iš Egipto pirko prekių už 61 
milijoną dolerių, o eksportavo į 
Egiptą už 27 mil. dol. Rytinės 
Vokietijos eksportas buvo di
desnis — 31 mil. dol.

Podgornas linki 
pasiekti Mėnulį

MASKVA. — Astronautas 
Bormanas grįžo iš savo vizito 
Sovietų Sąjungoje, kur joks 
amerikietis pastaruoju metu ne
buvo taip gražiai sutiktas. So
vietų spauda aprašinėjo Borma
no pareiškimus. Literaturnaja 
Gazieta įsidėjo pasikalbėjimą su 
Bormanu, kuris siūlęs sovietų ir 
amerikiečių erdvės mokslinin
kams kartu dirbti, nedvigubi
nant pastangų ir nekartojant 
tų pačių darbų. Bormanas pareiš
kęs, kad netolimoje ateityje 
įvairių kraštų mokslininkai 
skraidys mokslinėse laboratori
jose žemės orbitoje.

Bormaną priėmė sovietų pre
zidentas Podgornas. Jis palin
kėjo amerikiečiams sėkmingos 
kelionės į Mėnulį ir prašė per
duoti sveikinimus prezidentui 
Nixonui. Tasso žiniomis, Pod
gornas pareiškęs Bermanui, jog 
tarp sovietų ir Amerikos yra bu
vę įvairių santykių periodų, ta
čiau visada labai šilti jausmai 
vienų kitiems buvę amerikiečių 
ir sovietų liaudyse.

Amerikiečių spauda tvirtina, 
kad atmosfera tarp Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos esanti labai 
šilta. Diplomatai spėlioja, ko so
vietų vadai dabar nori?

LONDONAS. — Britanijos 
muzikos ir teatro kritikai, lyg su
sitarę, labai išpeikė sovietų Bol- 
šoj teatro baleto pasirodymą 
Londone. Net ir komunistų laik
raštis parašė, kad Bolšoj baletas 
nuvylė žiūrovus. Be papeikimų 
nepraėjo ir baleto dirigentas Al
gis žuraitis, kuris “Gulbių eže
re” orkestrą vedęs per greitai.
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PROGRAMOJ E:

Bus pagerbtas ir pristatytas P. šal- 
timieras bei buvusios jo radijo pro
gramos bendradarbiai, kaip vieni pir
mųjų lietuviškos radijo programos 
puoselėtojai Čikagoje.

Sveikas jumoras, sutartinės dainos, 
solo, akordeono muzika ir šokiai — 
atliks buvusios P. Šaltimiero Radijo 
programos meninės pajėgos.
ŠOKIAMS GROS:

George JONIKO smagus orkestras.

“LIETUVIAI TELEVIZIJOJE” š. M. LIEPOS MĖN. 13 D. BUČO DARŽE, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 
RENGIA DIDINGA

LIETUVIU DIENA
'H Kviečiami visi Čikagoje ir apylinkėse gyvenantieji lietuviai ir jų svečiai gausiai dalyvauti.

VEIKS:
ALVUDO Įrengta skanaus lietuviš

ko maisto valgykla ir gausus gėri
mais baras.
Pradžia 11 vai. ryto.

Lietuviu Dienos eiga bus ištisai fil
muojama.

Neturintiems susisiekimo priemo
nių, kursuos specialiai pasamdyti au
tobusai. Jų tvarkaraštis skelbiamas 
atskirai.

Pastatykime Dr. P. Grigaičiui paminklą
Dr. Pijus Grigaitis mirė 1969 metų gegužės 22 dieną Chi- 

cagos priemiestyje — Brookfielde. Jis buvo pašarvotas Chica
go j e, Povilo Ridiko koplyčioje. Gegužės 25 dienos vakare bu
vo suruoštas visuomenės atstovų atsisveikinimas, o gegužės 26 
d. rytą velionis buvo palaidotas Lietuviui Tautinėse Kapinėse.

Komitetas Dr. Grigaičiui laidoti prašė artimuosius ir drau
gus nesiųsti gėlių į koplyčią arba kapus, bet paskirti auką ve- 
lionies paminklui. Dr. Grigaitis visą gyvenimą ilgas valandas 
dirbo kultūrini ir visuomeninį darbą, bet jokio turto jis nesu
sikrovė. Brookfielde jis turėjo medinį namelį, kuriame gyve
no su savo žmona, o paskutiniu metu ir su vyresniuoju sūnu
mi. Šeimai liko priežiūros reikalingas namas, bet nepaliko 
jokių santaupų.

Dr. Grigaičio šeima paminklo negalės jam pastatyti. Mums 
atrodo, kad kuklų paminklą galėtų pastatyti Amerikos lietu
viai, kartu su Dr. Grigaičiu vedusieji kovą dėl Lietuvos lais
vės ir lietuvių gerbūvio. Dr. Grigaitis buvo Amerikos Lietuvių 
Tarybos organizatorius ir ilgametis jos sekretorius, jis padėjo 
suorganizuoti Balfą, kelis kartus važinėjo Washingtonan, D. 
C., tarėsi su JAV vyriausybės ir kongreso atstovais įvairiais 
Lietuvą ir lietuvius liečiančiais klausimais. Dalyvavo Alto ir 
veiksnių konferencijose, gausiuose susirinkimuose sakė kal
bas ir kvietė Amerikos lietuvius stovėti laisvos Lietuvos reikalų 
sargyboje.

Dr. Grigaitis daug padėjo Amerikos lietuviams, todėl ir 
kviečiame visus šio krašto lietuvius savo auka prisidėti prie 
Dr. Grigaičio paminklo statybos darbo.

Aukas prašome siųsti tokiu adresu: KOMITETAS DR. P. 
Grigaičio Paminklui Statyti, 1739 S. Halsted St., Chicago, 
Illinois, 60608.

Turime atspausdintas knygeles aukoms rinkti. Norintieji 
savo kolonijoje aukų parinkti, prašomi parašyti šiam komite
tui, pakvitavimų knygelė tuojau bus pasiųsta.

SUSIRŪPINO, KAIP DAUGIAU JAUNIMO 
NUKREIPTI [ PRAKTINES MOKYKLAS

JURGIS J AN ŪSAITIS

Pirmas literatūros vakaras Union Pier

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO PAMINKLUI STATYTI

Dan Kuraitis, pirmininkas
Juozas Šmotelis, sekretorius

Komiteto nariai:
Aleksas Ambrose 
Kostas M. Augustas 
Eugenijus A. Bartkus 
Algirdas Budreckas 
Povilas P. Dargis 
Martynas Gudelis 
Jonas Kutra 
Feliksas Motuzas
Euphrosine Mikužiutė

Alfonsas Nakas 
J. Novogrodskis 
Jonas Pakalka 
Antanas J. Rudis 
Petras Stravinskas 
Jackus Sonda 
Kostas Strikaitis 
F. J. šeštokas 
Jonas Talalas 
Jonas Vilkaitis

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžiu?, RAŠTAI, 246 psl............ -...................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.............. $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................. r............................................ $12.00 I
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA. j

154 psl. ..................................     $1.50 į
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- g

RIJA, du tomai, 207 ir 225.ps!.....................   $2.00 ir $3.00 |
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................ $2.00 .

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ......................... $3.00 |
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..........................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl............... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl............  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 $3.00

j 18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.
, 310 pusi...........................................................................* $1.00

19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.
angliškai .... ........................_.................................. $4.00

20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,
294 psl................................................................................ $4.00

21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. $2 50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.........$6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SKAITYKITE NAUJIENAS

Vilniuje leidžiamame žurnale 
vardu Jaunimo Gretos.(1969-5) 
yra daugiau kaip pustuzinio švie
timo specialistų diskusinis pasi
kalbėjimas, kurio pačioj pradžioj 
buvo pasakyta:

— Mes už visuotinį mokymą, 
o įmonių ir ūkių vadovai skun
džiasi, kad visiems besimokant, 
nebūsią kam uždirbti duonos...

Kitas sakė: — Ar ne geriau 
būtų, jei daugiau jaunuolių baig
tų specialiąsias vidurines ir pro
fesines technikos mokyklas?

Prieš apie 35 metus viename 
Kauno laikraštyje vienas laik- 
raštininkkas parašė nuomonę, 
kad reikia saugotis “inteligentų 
pertekliaus”... Tai buvo mintis, 
kad švietimą reikia orientuoti 
daugiau į profesines mokyklas, 
kadangi specialistų tai stinga, 
o vien bendrojo lavinimo mokyk
las baigusieji, nemokėdami jokio 
praktiško darbo, gali būti niekur 
netinkami ir jų gali susidaryti 
“perteklius”.

Komunistų iškeltieji švietimo 
vadovai Lietuvoj tą mintį apie 
“inteligentų perteklių” kaip įsi
kando, tai ir tampė kone iki šiai 
dienai, vis’ pirštais badydami į 
“buržuazinių laikų švietėjus”, 

kad buvę labai tamsūs. Ir, štai, 
gyvenimas ir iš jų pasityčiojo: 
patiems tenka sukti* galvas, kaip 
daugiau jaunimo nukreipti į 
praktines mokyklas...

tarankių — direktorių, sekreto
rių ir kitokių partijos bei val
džios įstaigų pareigūnų vaikai, 
kadangi jie turi galimybės ge
riau pasiruošti. Mokyklose yra 
tam tikros “sustiprinto mokymo 
klasės”, į kurias — kaip pasikal
bėjime buvo nedviprasmiškai pa
stebėta — “patenka ne gabūs 
vaikai, bet gabių tėvų vaikai”, 
tai yra, vaikai tokių tėvų, kurie 
turi gerų pažinčių ir pef jas gali
mybių paspausti, kur reikia, kad 
vaikas patektų į geresniąją mo
kyklą. Be to, biurokratai — tech
nokratai turi galimybės ir išsi
gali leisti savo vaikus į apmo
kamus parengiamuosius kursus, 
kuriuose specialiai ruošia kon
kursiniams egzaminams į aukš
tąsias mokyklas. Dar kiti pasi- 
samdo privačius repetitorius. 
Tad į konkursinius egzaminus 
darbininkų, ypač kolchozinių- 
sovchozinių darbininkų vaikai 
ateina nelygiai apsiginklavę 
prieš varžovus iš baltarankių 
klasės. Sako, kad:

— Kauno medicinos institute 
atlikti tyrimai rodo, kad stoja
muosius egzaminus sėkmingiau 
išlaiko ir pirmuose kursuose ge
riau mokosi inteligentų vaikai. 
Vėliau jie pradeda apsileisti, iš- 
dyksta. Aukštesniuose kursuo
se juos pralenkia darbininkų ir 
valstiečių vaikai. Jie atkaklesni, 
darbštesni...

Diskusijose iškilo ir daugiau
dalykų, iš kurių matyt, su ko
kiais rūpesčiais šiuo metu tenka 
Lietuvoj susidurti švietimo tvar
kytojams. Nevyksta suplanuoti 
specialistų rengimo. Sako:

— Antai į maisto pramonės 
technikumo ir konservavimo 
specialybes pernai gauta 10 pa
reiškimų į vieną vietą (“Rinkis 
nors pagal akių spalvą!”). Pre
kių mokslas, prekybos ekonomi
ka — po 5-6 pareiškimus. Lie
tuvių kalba ir literatūra, archi
tektūra, žurnalistika — po 4 pa
reiškimus. Dailės institute —
po 4, 5 į vieną vietą. O į žemės 
ūkio statybos, elektros tiekimo, 
liejininkystės, kelių statybos ir 
kitas specialybes gauta gerokai 
mažiau pareiškimų, negu reikia. 
Labai trūksta matematikos mo
kytojų, o Vilniaus pedagoginia
me institute į 120 matematikams 
skirtų vietų pretendavo tik 60 
abiturientų. Reikiamas skaičius 
surinktas, priimant tuos, kurie 
nepateko į kitas mokyklas...

Reikėtų visais varpais skam
binti, kad kuo daugiau jaunimo 
eitų ten, kur labiausiai reikia.

— O ar teisinga girti profesi
ją, vien dėl to, kad trūksta sta
tybininkų arba mokytojų?

• — Jei neįskiejysime pagarbos 
nepopuliarioms profesijoms, tai, 
ko gera, kiekvienam pačiam rei
kės ne tik sriubos išsivirti, bet 
ir lopyti prakiurusį batą...

— Jaunimą galima įtil/inti, 
kad svarbiausia — eiti į staty
bas. Tik ar verta? Savo laiku 
abiturientus agitavo likti kolū
kyje. Pasilikdavo ištiso kla
sės, o kas iš to išėjo!

Baltarankių klasė
Tame pačiame pasikalbėjime 

buvo minėta, kad į aukštąsias 
mokyklas patenka tik apie ket
virtadalis bandančiųjų į jas įs
toti. Laimingasis ketvirtadalis 
susidaro daugiausia iš baltaran
kių klasės, iš tų, kurie jau su pa
sibaisėjimu kalba, kad tik ne
reiktų “pačiam sriubos išsivir
ti”.

Rusiško “šturmavimo” pasekmės
Kaip kitose, tai ir švietimo sri

ty Lietuvoj dabar, nori nenori, 
reikia sekti iš Maskvos rodomais 
pavyzdžiais ir nustatomais pla
nais. O ten vyrauja “šturmavi
mo” dvasia: kad tik daug ir 
greit. Ir mokyklų pristeigė daug, 
greit, mokinių į jas priima daug 
ir išleidžia greit, o kam ir kaip 
tos mokyklos prirengia — ta 
klausimas, apie kurį tartum nie 
kas nebūtų turėjęs laiko pagal 
voti. Tiesa, jau kuris laikas Ru 
sijoj, taigi šiek tiek ir Lietuve; 
pradėta rūpintis apie mokslei 
vių profesinį orientavimą, ta 
yra, rūpintis padėti mokiniu 
kiek galima anksčiau apsispręst 
“kuo būti”, taigi ir kur bei ko 
mokytis. Apie tuos profesinio 
orientavimo specialistus vienas 
iš švietimo vadovų Lietuvoj sa
ko, kad teorijoj tai jų veikla įs
pūdinga, bet praktikoj naudos 
kol kas maža. Kitas paaiškino, 
kad nėra ko nei norėti, kadangi 
jie tik pradėjo darbą ir “nei 
trys, nei keturi žmonės ką nors 
apčiuopiama nenuveiks”. Ir pa
lygino, kaip tuo reikalu rūpi
namasi Amerikoj; “JAV tuos 
klausimus gvildena dešimtys 
tūkstančių darbuotojų ir jų skai
čių ketinama dar padidinti”...

Atseit, apsvaigus “šturmavi- 
mu”, pavėluota pagalvoti apie 
tikslingą švietimo planavimą: 
“daug neaiškių, neištirtų daly
kų”... Esą:

— Konkursai į aukštąsias mo
kyklas čia didėja, čia vėl mažėja. 
Anksčiau į kaikurias specialybes 
veržėsi tiek daug,... o dabar 
trūksta norinčių... Gal pabūgę 
didelio konkurso, nė nebando...

— Nerimą kelia tai, kad apie 
40 procentų baigiančių pedago
ginį institutą nenori būti mo
kytojai, o apie 20 procentų pa
skutiniųjų kursų medikų nenori 
būti gydytojai... (E)

Kai aukštosiose mokyklose 
vietų yra tik vienam iš keturių, 
tai į tas vietas pro konkursinius 
egzaminus lengviau pralenda bal-

help your
HEART FUND^F 
help your HEART

Lietuviškoje Union Pier va
sarvietėje vasarojimo sezonas 
jau prasidėjo. Nors oras kiek 
ir nepalankus, tačiau vasaro
tojų apstu ir giedrios prošvais
tės vasarotojus džiugina.

Bet kai ateina ramūs vaka
rai ir savaitgaliai, tada vasa
rotojai nori papramogauti, pa
silinksminti, kuo nors pasige
rėti.

Praėjusį šeštadienį Union 
Pier vilų savininkai surengė 
linksmą vakarą, kuriame va
sarotojai turėjo progos pasi
linksminti, pasišokti ir lietu
viškai padainuoti.

Gi ateinantį šeštadienį, lie
pos mėn. 12 d. gražioje “Gin
taro” vasarvietėje, rąstinio na
mo salėje ruošiamas pirmas 
literatūros vakaras.

Tai būtų tikrai maloni nau
jovė Union Pier vasarotojams. 
Literatūros vakaras nebus 
nuobodus, programa neilga, 
bet įvairi. Vakaro programo
je dalyvauja svečias iš Kana
dos poetas ir Nepriklausomos 
Lietuvos redaktorius Henrikas 
Nagys ir poetas Kazys Bradū- 
nas.

Vakaro programa prasidės 
8 vai. vakaro.

Abu poetai savo kūrybos 
posmais klausytoją išves iš 
kasdienybės ir turėsime pro
gos arčiau pažinti jų kūrybą ir 
pačius kūrėjus. Tad šeštadie

nio vakarą praleiskime jau
kioje,, kultūrinio gyveninio 
aplinkoje, įdomiame Litera
tūros Vakare, Gintaro vasar
vietėje.

Pažymėtina, kad Literatū
ros vakarui salę mielai sutiko 
duoti “Gintaro” vasarvietės sa
vininkai Viktorija ir Algis Ka
rančiai, už ką jiems nuoširdus 
ačiū.

Gi šventos Onos dieną, lie
pos 26 d. šeštadienį, Union 
Pier esančioje netoli “Ventos” 
salėje yra ruošiamas linksnių 
nuotaikų vakaras. Vakarą 
ruošia Lietuvių Foto Archyvo

Lėšų telkinio komitetas ir vi. 
sas pelnas skiriamas mūsų kul
tūrinio ir visuomeninio gyve
nimo įamžinimui filmose.

Be to, netrukus, penktadie
niais vakare “Gintare” žada 
suliepsnoti tradiciniai, pramo
giniai laužai ir pasirodys va
sarvietės oficiozas “Ešerio 
Uodega”.

Kaip matome, Union Pier 
šios vasaros savaitgalius vasa
rotojai praleis nebenuobo
džiaudami. Linkėtina gero oro 
ir gero ūpo visiems.

Gi šeštadienį pasimatysime 
Literatūros vakare.

SKAITYK PATS Ih PARAGINK
KITUS SKAITYTI

' T T S

SPECIALŪS BUŠAI Į LIETUVIŲ DIENA
Sekmadienį, liepos 13 dieną, specialūs busai veš čikagiečius 

į “Lietuviai Televizijoje” ruošiamą “Lietuvių Dieną”.
Pirmas busas lygiai 12:00 vai. po pietų paims žmones nuo 

“Naujienų” (18-tos ir Halsted gatvių kampas). Už kelių minu
čių jis sustos Bridgeporte ties Lietuvių Auditorija. Vė
liau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir Western, 
Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos ties Ca
lifornia ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd St., 
California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs 
ir Bučo Sadą.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo “Naujienų” 
ir važiuos kaip ir pirmasis.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į “Lietuvių Dieną” ir atgal (round trip) kainuos 
$2.00. " ’

What if we told you 
to cough up $18.75 
or else?

You wouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
haul. For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a buck.

They do pay off, however. 
Handsomely, as a matter of fact

A little over 4 dollars for 
every 3 you invest. Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for buying Bonds.

Good, but selfish.
There’s one other very im

portant reason why Americans 
already own over $52 billion 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that most 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate going.

If you happen to be one of 
these Americans who thinks 
there’s something to this country 
of ours, why not buy into it 

Sign up for the Payroll Sav
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
And cough up that $18.75. 
Please.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
VwvJ* 11 •’ Prcsen,c<J a» a public service in cooperation with The 

Department of the Treasury and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608
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VL. BAKŪNASPASTABOS IŠ TOLO
Atvykus (1949 m.) Amerikon 

ir įsijungus į visą eilę čia jau 
nuo seno veikusių senesnės kar
tos lietuvių ateivių sukurtų 
draugijų — organizacijų, ma
ne, kaip laikraštininką, stebino 
viena aplinkybė, būtent: draugi
jų metiniuose susirinkimuose 
būdavo renkami korespondentai, 
kurių pareiga — skelbti spaudo
je draugijų veiklą. Tai buvo 
numatyta beveik kiekvienos 
draugijos statute — įstatuose. 
Atrodė, lyg ir keistoka, kad ko
respondencijų rašymui ką, nors 
reikia įpareigoti (jį toms parei
goms išrenkant), vietoj to, kad 
tokio darbo imtųsi laikraščių at
stovai — korespondentai, kurie, 
kaip spaudos bendradarbiai, 
apimtų ne vienos ar kitos drau
gijos, bet visą lietuvišką veiklą 
jų gyvenamoje vietoje.

Kai dabar žiūriu, gyvenimo 
praktika parodė, kad tų draugi
jų statutų autoriai buvo teisūs, 
įrašydami juose paragrafą iš
sirinkti korespondentą: tuolaiki
niai draugijų aprašymai buvo 
kur kas gausesni ir pilnesnį, ne
gu dabar, kai kiekvienoje dides
nėje lietuvių kolonijoje priskai- 
toma ne po kelis, bet po kelias 
dešimtis “žurnalistų”... Tiesa, 
yra viena kita išimtis, kur ir da
bar koks energingas spaudos 
bendradarbis dažnai informuoja 
savo laikraštį apie jo gyvenamos 
vietos lietuvių veiklą. Bet ■— 
kartoju, tokių išimčių yra tik 
viena >— kita.

Pažiūrėkime į patį gyvenimą.
♦

Gegužės mėnesio pabaigoje te
ko atsidurti ligoninėje, kur iš
buvau keturias savaites, o da
bar nors jau esu namie, bet vis 
dar gydytojo priežiūroje ir dėl 
to niekur iš namų kojos iškelti 
ne tik negaliu (pagal gydytojo 
įsakymą), bet dar ir nepajėgiu. 
Nuo pat susirgimo pradžios lie
tuviškąjį pasaulį galėjau sek
ti tik iš mūsų spaudos, gauna
mų kvietimų į parengimus ir 
tiek, kiek apie tai informavo ma
ne lankantieji prieteliai. Tiesa, 
dabar namie galiu naudotis kur 
kas daugiau telefonų, negu tai 
buvo leista ligoninėje. Kiek tai 
liečia mūsų, Los Angeles, kolo
niją, žinojau, kad birželio mėn. 
bėgyje čia bus visa eilė didelių 
parengimų. Gaila, pats nei vie
name jų negalėsiu? dalyvauti, 
bet... kas ir kur įvyko bei kaip 
pavyko — pasiskaitysiu plačiau 
mūsoje spaudoje. Taip galvo
jau būdamas ligoninėje. Bet 
kaip dabar matau — klydau, nes

apie tuos didelius ir įdomius 
parengimus mūsų spaudoje iki 

I šiol... beveik nieko. Gi skaitau 
ne vieną — o du, ir tris, ir ketu
ris ir penkis lietuviškus laik

raščius... Jų visoje eilėje atrodo, 
lyg Los Angeles lietuviškoji ko
lonija birželio mėnesį būtų mi
rusi. Ir tai kolonija ne bet ko
kia: atsteigiant Lietuvių žur
nalistų Sąjungos skyrių, čia tu
rėjusi arti keturiasdešimt “žur
nalistų”, padavusių pareiškimus 
ton sąjungon įstoti ir užtikri
nusių, kad kiekvienas jų bend
radarbiauja viename ar kitame 
laikraštyje... Gi lietuviškų įvy
kių, veidų ir vaizdų birželio mė
nesio bėgyje čia buvo tikrai daug 
ir įdomių, vertų plataus ir išsa
maus mūsų spaudos dėmesio. 
Juos, o ypačiai asmenis, paro
džiusius tiek daug darbo ir pa
siaukojimo lietuviškam reikalui, 
nepaminėti — būtų tiesiog “tau
tinė nuod.ėmė”.

♦

Vis dar tikėdamas, kad kas 
nors dalyvavusių tuose lietuviš
kuose įvykiuose juos, kad ir vė
lai, aprašys plačiau mūsų spau
doje, čia patiekiu tų įvykių tik 
“Kalendorių”.

Gegužės mėn. 29 d. Tautiniuo
se Namuose įvyko Gražinos Tu- 
lauskaitės poezijos knygos “Va
karė banga” pristatymas skai
tytojams.

Birželio mėn. 8 d. lietuvių pa
rapijos salėje įvyko Los Ange
les šv. Kazimiero parapijos li
tuanistinės mokyklos mokslo 
metų pabaigtuvės ir tos mokyk
los dvidešimtmečio sukaktuvių 
minėjimas. Mokyklos vedėjas— 
Ignas Medžiukas.

Birželio mėn. 15 d. įvyko šv. 
Kazimiero parapijos rengiama, 
16-ta iš eilės, lietuvių diena, su
silaukusi ypačiai gausaus daly
vių skaičiaus. Jos programoje, 
be vietinių dainos meno jėgų 
(Pavasaris, Dabšys, Apeikytė, 

parapijos choras) dalyvavo so
listė Daiva Mongirdaitė iš Bos
tono. Ta proga suruoštoje dai
lės meno parodoje dalyvavo Ele
na Kepalaitė iš New Yorko su 
savo skulptūros ir tapybos dar
bais ir Los Angeles gyvenanti 
Ilona Pėterienė — irgi su, tapy
bos darbais. Pristatant publikai 
iš toliau atvykusius svečius — 
net septyni pasirodė čia beviešį 
atvykę iš Lietuvos. Jei neklys
tu, parapija iš tos lietuvių die
nos gavusi apie 4,000 dolerių 
pelno, kurio didžžsrii dalis pa
skirta parapijos skoloms numo- 
kėti. O tų skolų, netaip jau la

bai senai buvus virš šimto tūks
tančių dolerių — dabar jau be
likę vos virš 3,000 dolerių.

Birželio mėn. 17 d. Los An
geles lankėsi Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas inž. E. 
Bartkus ir sekr. V. Šimaitis. Jie 
padarė pranešimą Santa Moni
koje sukviestam organizacijų at
stovų susirinkimui, kuriame bu
vę ir klausimų bei atsakymų Al
to — Bendruomenės santykių 
reikalu. Jų, E. Bartkaus ir V. 
Šimaičio, lankymasis Los Ange
les oficialiai paskelbtas ALT-bos 
centro pranešime, kuris jau yra 
tilpęs visuose mūsų laikraščiuo
se. Pranešimas labai “sausas”, 
griežtai oficialaus pobūdžio “ko
munikatas”, kuriame nėra jokių 
užuominų, išvadų ar komentarų 
— ko paprastai netrūksta po to
kių oficialių asmenų apsilanky
mo. Apie tai, tikiu, aš jau galė
siu parašyti sekančiose savo pa
stabose.

Birželio mėn. 22 d. parapijos 
salėje įvyko rašytojų J. Gliau- 
dos ir V. Mirono pagerbimas — 
akademija ryšium su “Dirvos” 
novelių premijų laimėjimu. Aka
demiją rengė Lietuvių Bendruo
menės Los Angeles apylinkė 
(jai atstovavo apylinkės pirmi
ninkas L. Balvočius ir v-bos na
rė O. Razutienė) su vietiniu 
Tautinės S-gos skyriumi, ku
riam atstovavo skyriaus pirmi
ninkas B. Dūda ir v-bos narė V. 
Mažeikienė. Akademiją pravedė 
teis. St. Paltus.

Tą pat dieną ir toj pačioj vie
toj (birželio 22 d. parapijos sa
lėje) po rašytojų pagerbimo — 
akademijos įvyko birželio tragiš
kųjų įvykių minėjimas, kurį šie
met rengė latviai. Birželio įvy
kių minėjimas čia rengiamas 
bendro pabaltiečių komiteto ir 
šiemet eilė kaip tik išpuolė lat
viams.

Birželio mėn. 28 d., ryšium su 
Los Angeles lietuvių jaunimo 
ansamblio 20-ties metų sukak
ties minėjimu, Santa Monikos 
Sheraton West viešbutyje, buvo 
iškilmingas bankietas, o birže
lio mėn. 29 d. irgi Santa Moni
koje, Civic auditorijoje, įvyko 
lietuviškojo jaunimo, vadovauja
mo mok. O. Razutienės, pasiro
dymas, kur publikos prisirinko 
daugiau, negu rengėjai laukė, ši 
šventė praėjo su labai gražiu pa
sisekimu ir buvo pastebėta net 
didžiojo Los Angeles dienraščio 
“Los Angeles Times”, įdedant 
ir jaunių grupės nuotrauką. 
Šiaip jau šis milijoninio tiražo 
spaudos milžinas visa eilė me
tų lietuviškam reikalui yra la
bai šykštus, nes daug kartų ne
randa reikalo net keliomis eilutė- 
tėmis pastebėti vasario 16 mi-

nėjimų. .šį kartą to laikraščio 
atstovui (ar atstovei) tinkamus 
pareiškimus padarė prel. Kučin
gis, Devenienė, Tumienė ir Brin- 
kienė. Į to didelio laikraščio re
portažą įšokus korektūros vel
niukui —vienoje vietoje sukei
tus pavardes — prelato titulas 
suteiktas ir Devenienei, ją paste
bint “Msgr. Devenis”.

Birželio mėn. 30 d. įvyko nau
jai perrinkto Los Angeles mies-. | 
to mero S. Yorty inauguracija — 
labai iškilminga ir svečiais skait
lingą. Tose iškilmėse dalyvavo 
grupė lietuvių. S. Yorty per
rinkimo kampanijoje dalyvavo ir 
lietuvių komitetas, kuriam pir
mininkavo A. F. Skirius.

♦
Nemanau, kad šiame “kalen

doriuje” būčiau suminėjęs vi
sai visus parengimus, įvykusius 
birželio mėn. bėgyje Los Ange
les lietuvių kolonijoje; Esu tik
ras, kad įvyko keli mažesnio po
būdžio susirinkimai ar parengi
mai, apie kuriuos man neteko 
girdėti ar “pastebėti iš tolo”.

Kol taip sąžiningai viskas bus 
suregistruota, reikės, tur būt, 
palaukti, kai vėl korespondentai 
bus renkami ar skiriami.

ROCKFORD, ill.
Važiuojame į Kenoshą

Lietuvių dieną
Rockfordo lietuviai iš širdies 

pritaria Kenosha lietuvių pa
stangoms paminėti okupuotų 
tautų savaitę/ Ašaros byra pri
siminus tą biaurų ir nežmonišką 
laisvos lietuvių tautos okupavi
mą, jos nekaltų žmonių žudymą, 
išvežimus ir visas iš okupantų 
patirtas kančias. Pavergtų tau
tų savaitė skiriama ne verkšlen
ti susirinkus, bet vieningai lai
kytis ir parodyti laisvam pasau
liui kas yra okupantas rusas. 
Taip pat reikia reikalauti, kad 
jis iš okupuotų kraštų išsineš
dintų.

Rockfordas jaučiasi skolingas 
kenosiečiams, kurie dažnai at
vyksta į mūsų parengimus, pik
nikus ir kitas pramogas. Taigi 
bandome atsilyginti talka už tal
ką. Tikimės,'kad rasime draugų 
ir iš Milwaukes, Racino, Wauke- 
gano. Važiuojam pavieniais au
tomobiliais ir autobusu.

žodis važiuojantiems: autobu
sas prie klubo pribus 9:30 v. r. 
ir kelionė prasidės 10 v. ryto. Dėl

grįžimo namo, keliautojai patys 
pasisakys. ' žvalgas

BEVEKLY SHORES. IND.,
Beverly-Shor,es -Lietuvių Klu

bas Lietuvos Nepriklausomybės 
50 metų sukakčiai atžymėti ruo
šiasi pastatyti Beverly-jShores Į 
parke, pavadintame Lituanicos 
vardu, suprojektuotą dail. I. Ba- 
fkio įspūdingą paminklą. Šiam 
tikslui š. m. liepos mėn. 13 dieną, 
1 vai. po pietų Jonyno sody
boje, Chesterton, Ind., ruošia
mas piknikas su laimėjimais ir 
kitais įvairumais.

Kviečiame Beverly- Shores 
plačios apylinkės lietuvius, ypa
tingai mūsų visuomenę iš Chi- 
cagos su atžalynu pryšakyje gau
siai dalyvauti, kur dideliame so
de linksmai praleisime laiką 
gamtos glėbyje, o blogam orui 
esant pasinaudosime salės pasto
ge, kurią inž. Jonynas leido nau
dotis veltui kaipo auką. Veiks 
bufetas su užkandžiais, ir gai
vinančiais gėrimais. Įėjimas 1 
dol.

Dar kartą kviečiame visus ne
patingėti gausiai dalyvauti, tuo 
paremdami šį kilnų tikslą.

Klubietis

. VAISTAS NUO TINGINIO
Vienas Minkūnų (Jūžintų v.) 

senis, buvęs baudžiauninkas, pa
sakodavęs, jog jis be rykščių tin
gėdavęs dirbti. Kada nuplakda
vę rykštėmis, jam visą dieną 
šviesiau akyse būdavę ir tingi
nys neimdavęs.

Pasakojo Kazys Būga 68 me
tų. Jam pasipasakojęs patsai 
baudžiauninkas.

P. Ruseckas (iš Baudžiava)

KRIUPIS
Kriupis — rupūžė yra panaši 

į varlę, tik dar negražesnė, trum
pomis kojomis, raupuota oda.

Dieną rupūžė slepiasi po pama
tais ar po stambiais akmenimis 
ir tik naktį išleida medžioti.

Minta jį vorais, kirminais, mo
liuskais bei kitais žemės ūkiui 
kenksmingais vabzdžiais, todėl 
yra naudinga ir turi būti žmonių 
globojama.

Priskaitoma iki 140 rupūžių 
rūšių. Lietuvoje aptinkamos 4 
rūšys.

• Keturi ponaičiai po vienu 
kepeliušu. (Stalas)

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRfVSŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

A {refreshing idea 
.in a gif t f or you:

Lemonade, iced tea, 
punch, party mixes... 
anything cool goes better in 
this beautiful Anchor 
Hocking 7-piece 
refreshment set. Sparkling 
design seems to 
cool a room all by 
itself! Family 
meals, parties, 
backyard barbecues, 
anytime is the 
right time for this 
big 3-quart pitcher 
and matching 
12-ounce tumblers.

And it’s yours 
FREE at 
Midland Savings, 
while the supply lasts.

Open a new 
account for $250 
or more... or if 
you’re already a smart 

i Midland saver, add $250 
or more to your pręsent 
account.

... m savings:
For maximum flexibility...

1 ... use our regular passbook
į account. Pays you a generous

For maximum interest...
... use Midland 6-Month 
Savings Certificates.

FREE TRANSFER:

paid and compounded 
semi-annually. You can put 
in or take out as little or as 
much as you wish... 
anytime.

the highest permitted by 
law, paid and compounded 
semi-annually.

JI MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

I Wftu. 404£ ARCHER AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60632 • PHONE 254-4470

HOURS: Monday, Tuesday, JYWay 8 A.M. to 4:30 Thursday 9 to 8, Saturday 9 to 1, Closed Wednesday.

No embarrassment!
If you wish to open or 
add to an account by j 
transferring funds 
from another savings 
institution, just tell J 
us about it. We’ll 
handle the entire 
transaction.

Located one-quarter block east 
of California Avenue on Archer
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1900 metų Rusų - Kinų karas
Praeitą savaitę laikraščiai, o taip pat radijo ir te

levizijos komentatoriai paskelbė labai intriguojantį pra
nešimą, kad visai netolimoje ateityje Tolimuose Rytuo
se prasidės karas tarp dviejų milžinų: būtent, Sovietų 
Sąjungos ir komunistinės Kinijos.

Karas prasidėsiąs daug anksčiau, negu daugelis ma
no. Esą, visai galimas daiktas, kad ateinančiais metais 
apie šį laiką jau ten siaus dideli ir kruvini mūšiai.

Kas per vienas yra tas asmuo, kuris paskelbė tą 
pranašavimą?

Tas asmuo yra Harrison Salisbury, kuris yra nema
žai laiko praleidęs Rusijoje kaipo korespondentas ir pa
rašęs apie Sovietų Sąjungą, jos gyvenimą ir politiką ke
lias knygas.

Kiek pagrįstas yra jo pranašavimas, sunku pasaky
ti. Tačiau yra faktas, jog tarp Sovietų Sąjungos ir Ki
nijos yra daug neišspręstų problemų, kurios atsirado 
dar anais laikais, kada Rusiją valdė carai. Tada Kinija 
buvo pusėtinai rusų nuskriausta. Nebuvo rūpintasi tas 
padarytas skriaudas atitaisyti ir po to, kai caras nusiri
to nuo sosto ir kraštą pradėjo valdyti komunistai.

Nesigilindami į tolimą praeitį, čia pasitenkinsime 
tik praeito šimtmečio pabaigos įvykiais, kada didžiosios 
Europos valstybės, o taip pat Amerika, pradėjo brautis 
į Kiniją ir plėsti savo įtakų sferas, išsiderėdamos viso
kiausių koncesijų ir privilegijų.

Tai buvo savo rūšies Kinijos okupacija, kuri tęsėsi 
iki vadinamųjų “boksininkų sąjūdžio” sukilimo, kurio 
pasekmėje didžiosios valstybės ėmė grobti Kinijos žemes.

Sandun provincijoje 1897 m. rudenį kinų buvo nu
žudyti du vokiečių misionieriai netoli nuo Kiao — Čao 
miesto. Vokietijos imperatorius Wilhelmas įsakė savo 
laivynui užimti tą miestą (ir uostą). Taikos derybos bai
gėsi tuo, kad Kinija užimtas sritis “išnuomavo” Vokie
tijai 99 metams!

Neatsiliko ir Rusijos imperatorius Nikalojus, kuris 
tais pat metais pasiuntė karo laivus ir užėmė Port — Ar
turo ir Da — Lian — Van uostus. Pagal padarytą sutar
tį, tuos uostus Rusija irgi “išnuomavo” dvidešimt pen- 
keriems metams.

Be to, tarp Kinijos valdžios ir Kinijos rytų geležin
kelio tęsimo draugijos buvo pasirašyta sutartis, kuria 
pasinaudodama toji draugija galėjo tęsti geležinkelio 
šakas į Port — Artūrą ir Da — Lian — Van. Tos šakos

turėjo būti pravestos nuo svarbiausio geležinkelio, ei
nančio per Mandžūriją. Geležinkelio pravedimu rūpinosi 
Rusija.

Kinijos suirute pasinaudojo taip pat Anglija ir 
Prancūzija, įsitvirtindamos kai kuriuose uostuose. Tas 
grobimas Kinijos uostų ir provincijų sukėlė didžiausią 
kinų neapykantą, kurios pasekmėje ir gimė vadinama
sis “boksininkų sąjūdis”. Prasidėjo europiečių žudymas. 
Svetimų valstybių misijos buvo “boksininkų” apsuptos 
ir, galimas daiktas, būtų buvusios sunaikintos, jeigu 
nebūtų atskubėjusi pagalba, atseit, rusų, japonų, vokie
čių, anglų ir prancūzų kariuomenės. Pekinas buvo už
imtas ir “boksininkai” suvaldyti. Tai įvyko 1900 m.

Tačiau Mandžūrijoje prie “boksininkų” prisidėjo ir 
reguliari kinų kariuomenė bei pradėjo pulti po miestus 
ir miestelius išblaškytas rusų įgulas, kurios daugiausia 
vadovavo darbams prie geležinkelio tęsimo. Per trumpą 
laiką apie du trečdaliai pratęsto geležinkelio buvo išar
dyta. ‘

Mažos rusų įgulos, negalėdamos atsilaikyti prieš re
guliarią kinų kariuomenę, stengėsi pasitraukti į šiaurę. 
Kai kuriems pavyko, bet nemažai ir žuvo.

George Alexander Lensen savo knygoje “The Russo 
— Chinese War” aprašo vieną siaubingiausių to karo 
epizodų, kuris įvyko Blagovesčensko mieste, esančiame 
prie Amūro upės.

Tas miestas tuo laiku turėjo apie 38,000 gyventojų, 
kurių didelę dalį sudarė kinai. Rusai tame mieste netu
rėjo daug kariuomenės, o tuo tarpu kinų karo jėgos, ku
rios artinosi prie miesto, buvo pusėtinai didelės.

Bijodami, kad kinai, gali virsti išdavikais, rusų gin
kluotos jėgos mieste gyvenantiems kinams (vyrams, mo
terims ir vaikams) įsakė susirinkti prie Amūro upės 
pakraščio. Ir tūkstančiai jų susirinko.

Amuro-upė toje vietoje buvo labai plati ir gili. Ru
sai per prievartą suvarė kinus į upę ir įsakė plaukti į ki
tą upės pusę, iš kur artinosi. kinų kariuomenė. Tai įvyko 
1900 m. birželio 4 d.

Kaip rašo savo knygoje Lensen, tik apie šimtas kinų 
pajėgė perplaukti upę. Kiti prigėrė arba raginami plau
kti buvo nušauti.

Kiek tada kinų žuvo Amūro upėje, niekad nebuvo 
tikslūs daviniai paskelbti. Tačiau spėjama, jog žuvusių 
skaičius siekė nuo pustrečio iki šešių tūkstančių!

Kinų reguliarios armijos puolami, rusai vis dėlto 
per trumpą laiką pajėgė sumobilizuoti didžiulę armiją, 
kuriai vadovavo generolas Subbotičius. Nors kinų karo 
jėgos buvo didesnės, bet jos nepajėgė atsilaikyti ir per 
tris mėnesius buvo visiškai sumuštos. Spalio pradžioje 
visa Mandžūrija buvo jau rusų užkariauta.

Karas baigėsi tuo, kad rusai sutiko iš Mandžūrijos 
savo kariuomenę atitraukti, palikdama garnizonus tik 
kai kuriuose svarbesniuose punktuose. Išardytas gele
žinkelis buvo greit atstatytas ir nuo jo pravesta šaka į 
Port — Artūrą, kurį, kaip buvo minėta, rusai išnuoma
vo dvidešimt penkeriems metams!

Tai buvo paskutinis oficialus karas tarp rusų ir kinų. 
Nors apie jį šiandien beveik neprisimenama, bet kinai 
jaučia, kad dėl to karo jie nemažai nukentėjo, ir kad ru
sai pusėtinai juos nuskriaudė, pasisavindami kai kurias 
teritorijas, dėl kurių ir šiandien kyla nesusipratimai, 
galį privesti prie naujo karo, kaip, pavyzdžiui, prana
šauja Harrison Salisbury.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Kapu Puošimo Dieną kazimieriniu sklypu savininkai susirinko prie kapinių steigėjo kun- M. Kriaučiūno kapo. 
Prie kapo kalbą pasakė Algis Regis. Iš 20 tuo metu kapinėse buvusiu lietuviu kunigų, tiktai kun. E. Abromaitis at

vyko į minėjimą prie kun. Kriaučiūno kapo.

Mirusiųjų pagerbimas Kazimierinėse
Pradedamas asmenų garbinimas

duobutę (kad ir iš duobutės 
mažinimo sutaupius) daro di
džiausią pelną, tad ir jis pats, 
laukdamas atpildo, gal tikėjo
si gauti klebono vietą arba pa
kėlimą į monsinjorus.

Tuoj po pamaldų prie kun. 
Mato Kriaučiūno kapo susirin
ko didelė žmonių minia, pa
dėjo ant kapo vainikus ir pasi
meldė. Maldą sukalbėjo Kuni
gų Vienybės pirmininkas kle
bonas kun. Edv. Abromaitis. 
Tai vienintelis kunigas, buvęs 
tą dieną kapinėse, teikėsi ap
lankyti mirusio kapinių stei
gėjo a. a. kun. Kriaučiūno ka
pą-

Sklypų savininkai klausia, 
kodėl lietuviai kunigai vengia 
aplankyti lietuviškų kapinių 
steigėjo kapą? Išaiškinus šį 
klausimą, sužinotume giliai 
jų sieloj glūdinčią paslaptį?

Kapinių puošimo ‘dienos iš
kilmių šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinėse aprašymui pats kata
likų oficiozas “Draugas” te
skyrė vos 33 eilutes, nors pats 
tose eilutėse parašė, jog auto
mobilių tą dieną kapinėse bu
vę priskaityta 3,000 ir žmonių 
“priskaityta” apie 12,000. Kas 
dar įdomiau, tai kad “Drau
gas” net iki šiol vieninteliu 
katalikų lietuvių laimėjimu ne
sidžiaugia ir nesinaudoja, 
nes nors Šv. Kazimiero kapi
nėms lietuviškas vardas grą
žintas ir jos oficialiai kapinių 
antvartėse ir raštų blankuose 
vadinamos “St. Casimir Lithu
anian Cemetery”, bet “Drau
gas” jas pakartotinai vadina 
tik Šv. Kazimiero kapinėmis.

Senas Katalikas

Gegužės 30 — Kapų Puoši
mo Dieną — į šv. Kazimiero 
Lietuvių Kapines susirinko ke
li tūkstančiai pasauliečių ir 
apie pora dešimčių įvairaus 
rango dvasiškių.

Mišias atnašavo Marquette 
Parko liet, parapijos klebono 
prel. černausko asistentas 
kun. Jonas Kuzinskas, o pa
mokslą pasakė tos pačios pa
rapijos vikaras kan. V. Zaka
rauskas. Jis prisiminė šiose 
kapinėse palaidotus mirusius, 
žuvusius partizanus, nukan
kintus kalėjimuose bei ištrė
mime Sibire ir visus, žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės.

Iškilmes “padidino” kun. 
Kuzinskas, laikydamas pamal
das už mirusius, pradėjo gar
binti gyvuosius, tuo pradeda 
mas asmens kultą. Toje mišių 
dalyje, kur paminimi popie
žiaus ir vyskupo vardai, kun. 
Kuzinskas paminėjo ir vysku
po Jono Cody pavardę. Iki šio 
meto toks asmens kultas kata
likų bažnyčioje, kiek man ži
noma, nepriimtas ir nebuvo 
praktikuojamas. Ta kun. Ku- 
zinsko įvesta naujenybė labai 
plačiai komentuojama.

Vieni pasakoja, kad kun. 
Kuzinskas, įvesdamas asmens 
kultą, persistengė. Kitiems at
rodo, kad jis neprisistengė. 
Jeigu gerbiamas koks asmuo, 
tai prie vardo ir pavardės jam 
reikia suminėti ir 
titulus.

Tretieji aiškina 
kos pusės. Kun. 
būdąmas arti Šv.
Lietuvių Kapinių reikalų (jis 
yra prel. černausko, šv. Kazi
miero kapinių vyr. direkto
riaus asistentas), gerai žino, 
kad kapinių direkcija ir admi 
nistracija, nekreipdama dė
mesio į mirusiųjų artimųjų 
skausmus, sielvartą ir ašaras, 
mirusius kniūsčius
kus sumurdo į kuo mažiausią

visus kitus

iš praktiš- 
Kuzinskas, 
Kazimiero

• Sėdi ponaitis ant guzikų 
ir nemeckai kalba.

(Puodas ant žarijų)

ar dvilin-
• Tėvas gyslys, močia pump- 

lė, ė vaikiukai rituliukai.

Laiškas iš Jugoslavijos

žmogus yra laiko padaras. Bu
vo diena kada mes atsiradome, 
bus ir kada išeisime negrįžtamai. 
Mūsų vietoje pulsuos kitų žmo
nių gyvenimas. Jiems atrodys, 
kad jie visada bus jauni ir am
žinai gyvens. Deja, visiems taip 
atrodė kada buvo jauni. Gal taip 
ir gerai. Matomai taip jau rei
kia...

Pas mus birželis buvo šalto
kas. Vien su marškiniais vaka
rais lauke būdavo šalta. Aš ke
lis vakarus buvau išvažiavęs į 
Liublijaną. Ten naktį net paltas 
buvo reikalingas, šaltoka ir vi
soje Europoje.

Turistų pas mus jau labai 
daug, bet daugumoj tik vietiniai. 
Tarp jų girdisi ir užsieniečių, 
bet jie vietinių minioj nuskęsta.

Šįmet į Jugoslaviją žada at
vykti nemažai ir amerikiečių. 
Kur tai netoli Dubrovniko jiems 
yra išnuomotas didelis viešbutis. 
Ir pas mus jau jų čia yra. Mačiau 
vaikščiojant ir perkant alkoholi
nius gėrimus.

Iš šiųmetinių vaisių pas mus 
trešnės vyšnios jau baigėsi. Da
bar parduodami persikai ir abri
kosai, o iš daržovių — pamido- 
rai. Iš importuotų yra: apelsinų, 
citrinų, bananų, ananasų ir da
tulių. Figos auga pas mus ir čia 
jos pigios.

Įdomu kaip pavyks amerikie
čiams nusileisti ant mėnulio. Juk 
tai žmonijos istorijoje pirmas 
įvykis, kada žmogus atsistos ant 
kito dangaus kūno.

Viso geriausio
Leo Kvecas

Kur drugiai atostogauja?

Ne vien paukščiai žiemą iš
skrenda į šiltuosius kraštus.

Amerikoje gyvena peteliškė, 
kuri žiemoja Australijoje ir N. 
Zelandijoje. Drugys skrenda 
dieną ir naktį 12 kilometrų per 
valandą greičiu. Kai pavargsta, 
nutupia ant lygaus jūros pavir
šiaus, išskečia sparnus ir taip 

(žirnis) | ilsisi.

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Pelėdos peri labai ilgai. Paprasčiausia 

mūsų rūšis, naminė pelėda, peri iki 30 
dienų, o išsiritusius jauniklius motina šil
do dvi savaites, maisto parūpina vienas 
tėvas. Mažyčių vaikų akys būna užmerk
tos, jie pradeda matyti tik po 8 dienų, o iš 
uokso išlenda po 4 — 5 savaičių.

Seniai labai stropiai globoja savo 
vaikus. Tėvas prineša tiek maisto, kad ne 
visuomet vaikai sugeba iš karto viską su
ryti. Bet kartais, jei oras būna nepalan
kus ir tėvai negali pakankamai primedžio- 
ti, pelėdukams tenka badauti, ir pasitai
ko, kad jaunikliai sulesa net vienas kitą. 
Kol jaunikliai dar bejėgiai, tėvai drąsiai 
puola kiekvieną besiartinantį priešą. Net 
ir žmogaus nebijo ir kartais smogia jam 
savo aštriais nagais.

Kartą mano tėviškės sode, senoje išpu
vusioje liepoje perėjosi pelėdos. Tuo metu 
pas mus atvažiavo svečių. Apysenis žmo
gus, be to, šiek tiek neprimatąs, vaikščio
damas po sodą, atsidūrė po ta liepa. Stai
ga pajuto jis, kad kažkas iš užpakalio 
smogė jam į pakaušį, net kepurė nuo gal
vos nusirito. Atsisukęs pamatė skrendan
čią sau pelėdą.

Kartais pelėdos puola ir kitus priešus:

šuniukus, bei kates, jei mato, kad jie bus 
pavojingi vaikams. Šia proga noriu papa
sakoti, kaip pelėda, neturėdama jokio 
pikto noro, išgąsdino medžiotoją. Buvo 
taip: vienas medžiotojas, gyvenantis prie 
Žuvinto ežero, sumanė pamedžioti lapių. 
Žinodamas jų takus, jis pasirinko netoli 
esantį šieno kūgį ir sumanė į jį įsilipęs 
laukti praeinančių lapių. Kaip sumanė taip 
ir padarė: gražią, nors ir šaltą, bet mėne
sieną žiemos naktį jis su šiltais kailiniais ir 
avikailio kepure įsiropštė į kūgį, išsikasė 
jo viršūnėje duobutę, greta patogiai pasi
dėjo šautuvą ir ėmė laukti. Praėjo valan
da, antra. Aplinkui ramu, tylu. Medžio
toją pradėjo imti snaudulys... Ir štai kaž
kas iš užpakalio nusmaukė jam kepurę ant 
akių. Jis baisiai nusigando, stvėrė iš kiše
nės revolverį, bet nieko aplinkui nebuvo, 
tik tolėliau, lėtai plasnodama sparnais, 
skrido sau pelėda. Matyt, pelėda palaikė 
jį negyvėliu ir norėjo patupėti ant jo galvos, 
bet, pastebėjusi savo klaidą, nuskrido to
liau.

Paaugę pelėdų jaunikliai laikosi krū
voje netoli tos vietos, kur išsiperėjo, o tė
vai visą vakarą, naktį ir ankstyvą rytą 
nuolat rūpina jiems maisto. Vaikai būna 
labai ėdrūs ir nuolat šaukia. Naminė ir 
ausytoji pelėda peri arti namų, todėl daž
nai yra progos stebėti visą jų šeimyną. Šių 
dviejų pelėdų jaunikliai cypia ir gargždžia 
kaip netepti vyriai. O kaip jie ima aliar
muoti tėvams atnešus maisto!

Lietuvoje gyvena 13 pelėdų rūšių, bet

maždaug pusė jų tai gana reti paukščiai, 
ir pamatyti juos gana sunku. Jų yra įvai
raus ūgio — ir mažyčių žvirblinių pelėdų, 
vieversio dydžio, ir net didžiulių apuokų, 
kurie gali prilygti dideliam gaidžiui. Pa
starasis tai didingas paukštis, gražiausias 
iš viso pelėdų būrio. Ant galvos jis turi 
porą kuodukų, sakytum, porą ausų, o 
akys jo žėri tarsi žarijos. Seniau dides
niuose Lietuvos miškuose šių apuokų buvo 
gausu, bet pastaraisiais laikais, praretė
jus miškams, išnyko ir didieji apuokai. 
Apuokus kai kas panaudoja varnoms ir 
vanagams naikinti. Mat, šitie paukščiai, 
išvydę apuoką, įnirtingai jį puola. Turint 
jaukų apuoką, reikia jį patupdyti kur 
aukštėlesnėje vietoje ir pririšti už kojytės: 
atskris susiviliojusios visos apylinkės var
nos ir vanagai. Netoli pririšto apuoko pa
daroma slėptuvė, kur pasislėpęs medžio
tojas gali šiuos paukščius šaudyti.

Ūgiu didžiajam apuokui beveik prilygs
ta baltoji pelėda. Ji tokia pat gražuolė, 
kaip ir apuokas, bet beveik visa balta, 
ypač patinukai. Patelės ir jaunikliai turi 
šiokią tokią pilkų skersinių dryžių prie
maišą. Jos rūbas dar gausesnis ir puikes
nis negu kitų pelėdų, tad iš karto matyti, 
kad tai brangiais šiltais kailiniais apsitai
siusi tolimų šiaurės kraštų viešnia.

Baltųjų pelėdų tėvynė — visi šiaurės 
ašigalio kraštai: Skandinavija, Suomija, 
Murmanas, Sibiras ir šiaurės Amerikos 
šiaurinė dalis. Nepaprastą įspūdį daro ši
tie gražūs balti paukščiai savo prigimtoje

aplinkoje — beribėje tundroje. Man teko 
sutikti jas Murmane, kur plynoj samano
toj lygumoj vietomis riogso neaukšti, uolė
ti granito kalneliai, vietomis suskilę ar net 
subyrėję. Tarp jų neretai aptiksi išsimė
čiusių sudūlėjusių baltų feldšpato ar kvar
co luitų, tad ir akis prie šio vaizdo pri
pranta. Bet kartais imi ir nustembi, kai į 
orą pakyla vienas iš tų didelių baltų daik
tų. Tačiau greit paaiškėja, kad pakilo ne 
akmuo, o didelis paukštis — baltoji pelė
da.

Tundroje baltoji pelėda medžioja le
ntingus, nes jų ten aibė; bet drąsiai puola 
ji ir baltuosius kiškius bei poparzas, kurių 
taip pat ten gausu. Ji yra gana įžūli, ir pa
sitaiko, kad medžiotojui iš panosės stve
ria pašautąjį laimikį. Kartu su ja tundroje 
gyvena graži, irgi balta poliarinė lapė, to
kia pat uoli lentingų medžiotoja, kaip ir 
pelėda. Bet pelėda moka atimti laimikį ir 
iš lapės. Mat, lapė turi paprotį maisto 
perteklių užkasti į sniegą, taip ji pasielgia 
su pagautais lentingais. Pelėda seka lapę 
ir, pamačiusi ją, užkasančią savo grobį, 
susiranda ir sulesa jį.

Nors šis paukštis gyvena pustuščiuose 
kraštuose, tačiau ir ten jis nėra saugus 
nuo žmogaus. Nencai (samojedai) ir es
kimai stengiasi jų sumedžioti ir išsikepti 
kiekviena pasitaikiusia proga. Ostjakų sto
vyklavietėse irgi dažnai pamatysi baltų 
pelėdų plunksnų ir jų kiaušinių lukštų.

Rudenį, kai tundra apsidengia giliu 
sniego sluoksniu ir po juo pasislepia smul

kūs žvėiriukai, pelėdai tenka badauti. 
Tuomet ji traukia į pietus ir aplanko vidu
rinės Europos kraštus. Tada ir pas mus 
galima ją pamatyti, bet toli gražu ne kiek
vieną žiemą. Galima manyti, kad dažniau
siai ji pasirodo pas mus tuomet, kai jos 
tėvynėje žiema būna ypač žiauri, nes su 
maistu jai tada striukiau.

Pasirodžiusios pas mus, baltosios pelė
dos prisilaiko plačių lygumų, nes tokios 
vietos panašesnės į lygią šiaurės tundrą, 
bet pasirenka tokią vietą, kad būtų koks 
pakilimas, pvz., kūgis, daržinė ar kita.. 
Man iš mažų dienų atmintina viena me
džioklė, kada aš pirmą kartą pamačiau 
baltąją pelėdą. Buvo šalta, bet saulėta 
gruodžio mėnesio diena. Mano senelis su 
anūkais išsiruošė zuikių medžioti, pasiė
mė ir mane, nors aš teturėjau vos 11 metų 
ir buvau apsiginklavęs tik pusiau vaikišku 
mažo kalibro šautuvėliu. Staiga kažin iš 
kur ore šmėkštelėjo didžiulė baltoji pelė
da ir nutūpė vienišos laukinės kriaušės 
viršūnėje. Tučtuojau pradėjome tartis, 
kaip ją apsupti ir nušauti, bet tuo mo
mentu mūsų šunys pakėlė zuikį ir skaly
dami ėmė vyti jį pro medį, kur tupėjo 
baltoji pelėda. Vos zuikis atbėgo ties kriau
še, pelėda pakilo ir taip pat ėmė vytis, ta
čiau jis spėjo nukurti į netoliese esantį 
beržyną ir dingo iš mūsų akių. Tą dieną 
mums, vaikams, įspūdžių pakako, turė
jome apie ką pasakoti visą vakarą.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosnect 8-3229
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

rfd neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Tai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
nKtal antradieniais ir penktadieniais, 
itečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

rtrmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Gerbiamai Naujienų
Redakcijai ir 

Administracijai
Siunčiu pinigus atnaujinimui 

“Naujienų” prenumeratos ir 
kartu reiškiu Jums gilią užuo
jautą dėl Dr. P. Grigaičio mir
ties. Taip pat mano užuojauta 
a. a. Daktaro giminėms ir vi
siems Jį gerbiantiems tautie
čiams.

Laike keleto dešimtmečių apie 
dr. P. Grigaitį ir jo visuomeninę 
veiklą žinojau apsčiai, tačiau pa
žinti jį asmeniškai turėjau tik 
vieną progą. Jį pažinau Cleve- 
lande laike slaptai vykusio ir iš
ėjusio viešumon veiksnių sąskry
džio. Tada Grigaitis buvo nuo
monės, kad svarstant visuomeni
nius reikalus nedera juos nuo 
visuomenės slėpti.

Kaip kas išsireiškia, kad jei
gu ne jis, tai čia viskas sugriūtų. 
Dr. P. Grigaitis tokios nuomonės 
niekad nereiškė. Atrodydavo, kad 
kiekvienas sąžiningas ir nesa- 
vanaudis lietuvis galėjo siekti to 
idealo, kurį jis pasiekė. Atrodo, 
kad Naujienų štabas laikysis dr. 
P. Grigaičio vesto kelio ir Nau
jienos išsilaikys toj pat aukštu
moj, kokioj buvo garbingojo 
Daktaro laikais. Taigi Naujie
noms linkėtina visokios sėkmės.

A. Plavičius, 
Cleveland, Ohio

II-jo Pasaulinio karo pabaigoje Vokietija buvo visa sugriauta, be pramonės ir prekybos, šiandien, po 24 mėty, 
Vokietijos miestai atstatyti. Gavusi iš Amerikos 3 bilijonus doleriy paramos, Vokietija šiandien yra stipriau

sia Vakaru Europos valstybė.

SLA niekad neatostogauja

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET

T«|. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p, 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDI JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 
antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

įGRADlNSKASi
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

OR V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
y*landos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

CICERO, Illinois. — Pas mus 
veikiančios savišalpos draugijos 
ir įvairūs klubai bent porą va
saros mėnesių atostogauja. Tų 
klubų sekretoriams kiek sun
kiau, nes savišalpos draugijų rei
kalai ne visuomet jiems leidžia 
atostogauti. Kartais vienas kitas 
narys suserga, tai reikia jį ap
lankyti ir susirūpinti. Bet tuo
se klubuose pasitaiko ir tokių 
narių, nekreipdami jokio dėme
sio į atostogas, ima ir numiršta. 
Daug tokių nebūna, bet vis dėl
to pasitaiko.

SLA 30-oji kuopa niekad ne
atostogauja. šios ąpdraudos ir 
pašalpinės organizacijos nariai 
mokesčius įvairiai moka. Vieni 
nariai sumoka visiems metais, 
kiti moka kas trys mėnesiai, bet 
yra ir tokių, kurie moka kiekvie
ną mėnesį. Praktiškiausia, ži
noma, sumokėti iš anksto už iš
tisus metus.

Visa tai labai gerai, bet iš tų 
protingų mokėtojų atsiranda ir 
tokių, kurie nenori vėliau ateiti 
į susirinkimus. Jų/ sako, mokes
čiai jau sumokėti. Jie klysta, 
jeigu jie mano, kad susirinki
mai šaukiami tiktai mokesčiams 
mokėti. Tokia didelė organiza
cija turi visą eilę kitokių.reikalų. 
Reikia neužmiršti, kad SLA yra 
pati didžiausia ir galingiausia 
lietuviška organizacija. Kiti ga
li girtis ir pasakoti įvairiausius 
niekus, bet kai prieini prie tikros 
tikrovės, tai didesnės ir pasto
vesnės lietuvių organizacijos 
Amerikoje nėra. Kitos organiza
cijos gali kelti didesnį triukšmą, 
bet jos nerodo reikalingo pasto
vumo. Jos svyruoja, kaip nen
drės, o SLA stovi kaip stiprus 
lietuviškas ąžuolas. Kitų orga
nizacijų valdovai neturi kantry
bės; jie stumia laukan kitaip 
galvojančius. Tuo tarpu SLA 
vadovybę sudaro įvairių pažiū
rų žmonės, bet jie susitaria, ne- 
sipiauna, vienas kitam kojos ne
stato. Į kitų organizacijų vado
vybę galima įsimeluoti, bet į 
SLA šu melais nepateksi. Esu 
senas įvairių organizacijų narys, 
atsimenu, kas anksčiau buvo ir 
žinau, kas dabar yra. Patariu 
nariams lankytis į visus susirin
kimus ir svarstyti visus lietuviš
kus reikalus.

SLA 301 kuopos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pir
mą trečiadienį Liberty svetainė
je, esončioje prie 14-tos ir 49 Ct. 
Kas toliau gyvena ir negali lai
ku atvykti į susirinkimus, tai 
gali nario mokestį pasiųsti tokiu 
adresu; Mr. K. P. Deveikis, 1425 
S. 49 Avė., Cicero, III., 60650. 
Esu kuopos finansų sekretorius, 
tai sutvarkysiu reikalus.

Mūsų organizacijos durys at
daros visiems vyrams ir mote
rims. Organizacijon priimami ir 
jaunamečiai: nuo pirmos gimim- 
mo dienos iki 16 metų amžiaus. 
Tada jie gali pereiti į suaugusių 
skyrių. Mokestis priklauso nuo 
skyriaus. Kokį skyrių pasirinks, 
tai tiek ir mokės. Praktiškiau
sias skyrius yra 10-20 metų at

siėmimas. Dukroms tai yra tik
ras kraitis, o aukštesnį mokslą 
einantiems jaunuoliams, tai 
praktiškiausias džiaugsmas.

Visi žinome, kad mūsų laikais 
apdrauda ir pašalpa visiems rei
kalinga. Juo ta apdrauda dides
nė, tuo visiems yra geriau. SLA 
apdraudos negalima lyginti ban
ko taupumo sąskaitai. Teisybė, 
ką bankan padėsi, tą ten ir ra
si. Bet tarp banko ir mūsų or
ganizacijos yra skirtumas. Ban
ke rasi tiktai tą, ką padėsi, o 
SLA, jeigu ištiktų nelaimė, tai 
gali gauti net $1,000, tuo tarpu 
už tokią apdraudą moki tiktai 
$2.

Rimtai viską apsvarsčius, ver
ta apsidrausti ir įstoti į mūsų 
organizaciją. Atsarga niekam 
gėdos dar nepadarė, o naudos ga
li padaryti ne tik man, bet ir tau.

Kazys P. Deveikis

CICERO
Breivė atidarė Panevėžį
Ciceriečiams labai malonu, 

kad jaunas inž. I. Rreivė ati
darė naują užeigą, vadinamą 
Panevėžys. Gera yra tiek, kad 
nauja užeiga yra Breivių nau
jame name. Tokie dalykai, 
paprastai, daromi, nuomotuo
se namuose, tuo tarpu Breivė 
specialiai tam tikslui pasistatė 
naują namą, kad galėtų viską 
moderniškai įruošti ir gerai kli
entus aptarnauti. Tiktai geras 
biznierius gali šitokį užsimoji
mą padaryti.

Man taip pat patinka vardas 
— Panevėžys. Visi žinome, 
jog tai yra didelis Lietuvos 
miestas. Aš pats esu kilęs iš 
Panevėžio ir prieš 80 metų iš 
ten išvažiavau. Jeigu šiandien 
į Panevėžį patekčiau, tai var
gu jį pažinčiau. Man pasakojo, 
kad miestas gerokai pasikeitęs.

Bet aš labai gerai pažinsiu 
Panevėžio skonio krupniką, 
kurį Breivė moka gerai išvirti.

Abu Breivės — tėvas ir sū
nus — veikia sutartinai. Abie
jų gaminami JIB vaistai gar
sėja Amerikoje ir Europoje, 
o dabar nauja užkandinė su 
kokteiliais — dar geriau juos 
išgarsins, kad tiktai duotų 
gerą ir mandagų patarnavimą. 
Visi, tame skaičiuj eir aš, ei
sime tėn užkąsti ir pasismagu- 
riauti panevėžiečių mėgiamais 
gėrimėliais.

Kazys P. Deveikis

PASIRINKIMAS
Naujokas pirmą kartą para

gavo kareiviško maisto, pastū
mė lėkštę su sriuba budinčiam 
valgykloje ir paklausė:

— Ar čia nėra pasirinkimo?
— Yrą, o kaip gi, —■ atsakė 

budintysis. — Arba tų valgysi, 
arba ne.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Motery Pilie- 
čiy Lyga rengia smagų pikhiką sek
madienį, liepos 13 d., Liepos sode. 
Pradžia 12 vai. dieną. Bus skanių val
gių, gardžių gėrimų ir smagi muzika 
šokėjams. Prašo visus atsilankyti ir 
smagiai laiką praleisti.

Valdyba ir Komisija

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiy Draugiškas klubas rengia pik
niką šį sekmadienį, liepos 13 dieną 
Bruzgulienės sode, 8274 So. Kean Ave. 
šokiams gros smagus Valiūno orkest
ras. Veiks turtingas baras. Bus ska
nių užkandžių ir vertingų dovanų. 
Rengimo Komisija ir Valdyba malo
niai prašo visus narius, draugus iy 
svečius atsilankyti ir praleisti sma
giai popietę su našliais.

M. Urbei is, rašt.

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiy Draugiško klubo eilinis susi
rinkimas įvyks liepos 11 d., penkta
dienį, 8 vai. vak. Nariai ir narės pra
šomi gausiai atsilankyti, nes yra daug 
klubo reikalų aptarti.. Išgirsite ko
misijų pranešimus. Po susirinkimo 
įvyks draugiškas pobūvis su vaišėmis 
ir muzika šokėjams.

M. Urbe lis, rašt.

4 Metų Mirties Sukaktis

A. A.
THEODORE W. ŽEMGULIS, Jr.

Gyv. 2535 West 42nd Street
Mirė 1965 m. liepos 12 d. 6:22 vai. po piqtų, sulaukęs 51 metų am

žiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona Bernice, pagal tėvus Patkus; duktė Mary 

Ann Malas, žentas Leonard, anūkas James; sūnus Private Walter T. 
(U. S. A.); tėvai: Anna ir Theodore žemgulis, Sr.; dėdyna Casimera; 
pusbroliai: Walter žemgulis, Joseph žemgulis su šeima ir Paul Lu- 
peika; gimin. Louis ir Johana Anton ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas buvo pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Cali
fornia Avenue.

šeštadienį, liepos 17 d. 1965 metais, 8:30 vai. ryto buvo nulydė
tas į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos baž
nyčią, ir po pamaldų buvo palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jo niekada negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam amžiną ramybę.

Keturių metų mirties sukaktį minint už jo sielą bus atnašautos 
Šv. Mišios liepos 12 d., 8:00 vai. ryto Nekalto Prasidėjimo P. Švenčiau
sios bažnyčioje!

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Theodoro W. 
žemgulio Jr. sielą.

Nuliūdusi Žmona su šeima.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS NAUJIENOSE
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Lietuviu delegacija pas Čikagos miesto merą Richard J. Daley, kuris pasirašė Pavergtųjų Tautu savaitės prokla
maciją. Iš kairės: Čikagos Lietuviy Tarybos pirm. R. Staniūnas, J-ratė Jasaitytė, dr. Franz G. Lassner, Balzeko 
muziejaus politiniu mokslu direktorius, Jūratė Kupcikevičiūtė, Cecilija Matulis, meras R. J. Daley, Stanley Balza
kas, Jr., Irena Smieliauskienė, LB Čikagos Apygardos vicepirmininkė ir Helen Zimmer. Pavergtųjų Tautu pa

radas įvyks liepos 19 dieną.

HELP WANTED — MALE 
.,. _DarbjnjnkŲ Reikia.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SHOP SUPERVISOR
Excellent, challenging opportunity in Chicago area in growing shop 

of 40 people for aggressive young man with experience in fine woodwor
king, finishing, with some knowledge of small metal machining, some 
drafting experience and some night school courses or equal in industrial . 
engineering. ;

The primary duties will be the supervision and planning of production 
in the shop and through sub-contractors, making all 'material purchases, 
cost analysis and research for new updated equipment and methods of pro
duction.

The position offers the potential for growth and basically the opportu
nity “to be your own boss”.

Accountable directly to the coordinator for sales and production.
Write giving previous job and salary history. All replies will be held 

strictly confidential.

EDELSON ORGANIZATION,
127 North Dearborn St., Chicago, Ill. 60602

* ENGINE LATHE
* TURRET LATHE
* HAND SCREW MACHINE

1st & 2nd SHIFTS
EXPERIENCED MACHINE

SET-UP AND OPERS. NEEDED 
Apply in Person — G. H. McMAHON

CORLEY - MILLER INC.
111 N. Des Plaines

CICEROJ ATSIDARĖ
PIRMOS KLASĖS UŽEIGA

PANEVĖŽYS
LOUNGE — CUISINE

1400 South 49 Avenue
Platus pasirinkimas vietinių ir iš už
sienio importuotų gėrimų. Kokteiliai 
ir krupnikai. Veikia T. V., vėsintu
vas ir muzika. Svečiai aptarnaujami 

skubiai, mandagiai ir saugiai.
SAVININKAS

Inž. IRVIS I. BREIVĖ
ir savanoris JURGIS BREIVĖ

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Kunigo J. Paupero kunigavimo 40 metų
sukakties minėjimas

Šiemet suėjo 40 metų kaip 
kun. J. Pauperas, kilęs iš Sėli
nu kaimo, Plikių parapijos, 
Klaipėdos apskrities, 1929 m. 
birželio 23 d. buvo įšventintas 
Jurbarko evangelikų liutero
nų parapijos kunigu. Pati su
kaktis buvo minima sekmadie
nį, birželio 29 dieną, Ziono 
Evangelikų liuteronų parapi
joj iškilmingomis pamaldomis 
ir atskiru minėjimu parapijos

salėje. Minėjimui pritaikintus 
pamokslus pasakė Gen. Super- 
int. kun. St. Neįmanąs ir Su- 
perint. kun. Povilas Dilys. Lie
tuvių choro rinktinė, vado
vaujant broliams Viktorui ir 
Povilui Mieliuliams, pagiedo
jo dvi giesmes, duetą išpildė 
Alma Obrikaitytė ir Viktoras 
Mieliulis. Įžangos, užbaigos ir 
vienos giesmės choralus su
grojo parapijos orkestras, 'va
dovaujamas Jurgio Juozupai-

Chicago

HIGH RATES
4.75 % O 5-25 %

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

cio.
Po pirmos pamaldų dalies 

kunigui J. Pauperui buvo pa
rapijos vardu įteiktas auksinis 
kryžius su grandimi. Įteikimo 
aktą perskaitė Parapijos Ta
rybos pirm. Voldemaras Mark- 
valdas ir vicepirm. Jonas Any- 
sas. Gen. Superint. St. Neįma
nąs, uždėjęs jubiliatui kryžių, 
pasakė pritaikintus žodžius 
Latvių Vienybės parapijos var-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

du sveikinusis liut. kun. Alfre
das Sudars palinkėjo kunigui 
jubiliatui sėkmės ir įteikė ver
tingą knygą. Parapijos trys 
moterų draugijos įteikė ginta
ru papuoštą vertingą meno 
kūrinį.

Po pamaldų salėje buvo pra-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

vesta minėjimo programa, ku
riai vadovavo Martynas Bun- 
delis. Platesnę kun. J. Paupe
ro studijų ir veiklos eigą nu
švietė ilgesne paskaita vice
pirm. Jonas Anysas. Pritaikin
tus eilėraščius pasakė Hilda 
Markvaldas ir Klaudija Sėdai- 
tytė. Minėjimo proga būva 
gauta daug sveikinimų raštu, 
o taip gi ir žodžiu norėjo daug 
kas sveikinti, bet dėl progra
mos trumpinimo nuspręsta tik 
paskelbti kas sveikino, o pats 
jubilijatas padėkojo visiems

Pareiškimas dėl šv. 
Antano gimnazijos
Dalyvaudamas Kunigų Vieny

bės seime Chicago j e, šv. Anta
no gimnazijos klausiniu turėjau 
pasikalbėjimų bei posėdžių su 
dvasininkais, Lietuvių Bendruo
menės vadais, visuomenės veikė
jais, organizacijų atstovais ir 
tėvais. Visi išreiškė gilų skaus
mą, kad ši vienintelė lietuvių 
gimnazija Amerikoje dėl moki
nių trūkumo bei finansinių sun
kumų turėjo užsidaryti ir pra
šė, kad ji vėl veiktų.

Lietuviai pranciškonai palan
kiai žiūri į šv. Antano gimna
zijos atidarymą, jeigu mūsų vi
suomenė tokios mokyklos tikrai 
norėtų ir atsirastų bent 100 lie
tuvių mokinių, už kurių išlaiky
mą tėvai pakankamai atlygintų.

šv. Antano gimnazija galėtų 
būti atidaryta tik po vienerių 
metų, kai pilnai išryškėtų pasto
vus tėvų ryžtas į ją siųsti vai
kus ir ją labiau remti, šiuo lai
ku, po 13-kos metų sunkių pa
stangų, pranciškonai priėjo prie 
išvados, kad iš jų pusės visos ga
limybės išlaikyti šią mokyklą 
jau yra išsemtos.

Mes džiaugiamės visuomenėje 
kylančiu judėjimu atgaivinti 
šv. Antano gimnaziją ir pažada
me nuoširdžiai kooperuoti.

Kun. L. Andriekius, OFM,
Provinciolas

DR. ANTANO KARALIAUS 
PORTRETAS

Dr. Antanas Karalius gimė 
1890 m. šakių aps., Briedžių kai
me. Amerikon atvažiavo nesu
laukęs 20 metų. Kurį laiką jis 
mokėsi Valparaiso Universitete, 
o vėliau baigė medicinos moks
lus, gavo teisę gydytojauti ir 
1932 metais tragiškai mirė.

Dr. Karalius redagavo kelis

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

account

% mokama vieny 
metu certifi- 

catams. Mažiau* 
šia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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kas sveikino ir dėkojo už su
teiktas jam dovanas minėjimo 
proga. Patį minėjimą surengė 
7 asmenų komitetas, pasikvies
damas į talką daugiau pagal
bininkų. Minėjime dalyvavo 
virš 200 žmonių. Sveikinimais 
ir linkėjimais kunigui jubili
atui buvo palinkėta sveikatos 
dar daug metų dirbti savo pa
šaukimo darbą. V. P.

Amerikos lietuvių žurnalus, pa
ruošė didoką pluoštą populiarių 
knygų ir brošiūrų, kurias vy
resnioji Amerikos lietuvių kar
ta noriai skaitė. Naujienose yra 
kelios L. Brunvaldo piešto Dr. 
Karaliaus portreto reprodukci
jos, 9x11, kurias galima įsigyti 
už vieną dolerį. Pasiuntus Nau
jienoms vieną dolerį, portreto 
reprodukcija bus pasiųsta paštu.

Šiaurinėje Amerikos dalyje liepos mėnesį bus šalčiau, negu įprasta. 
Po šalto pavasario Illinois valstija turės ir šaltą vasarą.

HELP WANTED — FEMALE
_______ parbjninkiųReikia_______

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

SECRETARY WANTED
Excellent salary and working condi
tions. 5 day week. Congenial co
workers. Good transportation. Call

967-8000.

LICENSED SHAMPOO GIRL 
ALSO

EXPERIENCED MANICURIST 
Excellent Working Conditions. Steady 

Work; Make Good Salary. Apply 
ANDRE’S COIFFURES

5222 N. Lincoln Ave., Chicago, Illinois 
LO 1-8112

COOK EXPERIENCED 
LIGHT HOUSEWORK

For Rectory in Western Suburb. Ex
cellent living conditions. Own living 
quarters. Good home & salary for 

right Person. 
Tel. EL'5-1081 

Speak some English.

TYPIST
AND GENERAL OFFICE

PERMANENT POSITION 
Pleasant working conditions & 

benefits.
PRODUCTION SCREW AND NUT CO. 

925-1400

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BEAUTY SALON
5 chairs, Excellent location. 

North. Must sell. Leaving City. 
$3,500.

Tel. 274-3949 274-9665

110th & S. MICHIGAN
3 chair fully equiped Barber 

shop. $4,500 — a buy.
768-8609

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

NUGALĖKITE SNIEGĄ 
Atvažiuokite į saulėtą St. Thomas, 
Virgin Island. Įsigykite nuosavą 2 ar 
3 kamb., vėsinamą treilerį. Rezervu
aras, sieteliais dengtas patio. Kana
lizacija. Grįstos gatvės. $14,900. 
$60 mėn. nuoma. 10—20 metams su

tartis. Susisiekite su 
LEMIEUX & TRUSLER

P. O. Box 2517, 
ST. THOMAS, V. I. 00802

Tel. 774-2640
5 minutės iki pliažo ir aerodromo.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMAS PIANINAS, geras 
tonas. Didelis TV ir kiti baldai. Pi
gi kaina. Tel. 847-7342 po 6 vai. vak.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
_______ įvairus Pardavimai________

YRA 2 ŠUNIUKAI — kalytės, 2 mėn. 
amžiaus. Atiduosime mylintiems gy

vuliukus. Tel. HU 7-6096.

WANTED TO RENT
Ieško but v

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St. 

GA 4-8654

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533
Į -n . —/

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■t
A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automoblliy draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

<455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

COUPLE WITH CHILD desire 2 bed
room apartment Brighton — Gage 

Park area. October 1 occupancy.
Tel. 771-7465

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 

gazu šildymas, air conditioned. Užda
ri porčiat. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

ARTI 59-tos Pulaski 4 kamb. šva
rus namas. Platus 30 pėdų sklypas. 
$11,900.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS — 9 METŲ, 5V2 kambarių, 
3 miegami. Prie 61 ir Spaulding. 
Kabinetu virtuvė. Sausas rūsys. Ge

ras. Pigus. Tel. 778-6916.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba h* Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir mite- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per
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